华容县教育体育局
关于印发《华容县继续推进信息技术与教育教学
深度融合的意见》的通知
各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校、局直属二级机构、机关各股室：
现将《华容县继续推进信息技术与教育教学深度融合的意见》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
2017年9月6日
华容县继续推进信息技术与教育教学深度融合的
意        见
《教育信息化十年发展规划（2011-2020年）》将教育信息化列为我国教育改革和发展的战略重点议题，提出把教育信息化作为国家信息化的战略重点和优先领域全面部署、加快实施，以教育信息化带动教育现代化。作为湖南省首批教育信息化创新应用示范县，我县信息化基础设施建设任务已基本完成，师生应用能力得到了显著的提升，围绕课堂教学减负提质的创新应用氛围正在形成。为适应教育发展的新需求，继续推进信息技术与教育教学深度融合，特出台此意见。
一、确保教育信息化在全省的引领地位，着力抓好以下工作
1.抓队伍建设。继续落实一把手负责制，建立校长、分管副校长（或信息化办主任）、技术员组成的基本队伍，对教师应用能力水平提升、平台建设、资源应用、融合创新、设备运维等工作分工负责，并对相关负责人进行工作考核。
2.抓能力提升。以“教师信息技术应用能力提升工程”、“一师一优课，一课一名师”活动、“微课大赛”和“信息化大赛”等活动为抓手，以校本培训、名师工作室建设、教学竞赛为载体，不断推动教师观念转变和应用能力水平提升。

3.抓深度融合。健全信息化环境下的教学常规管理制度，以课堂教学为主阵地，围绕课改提质，认真做优质资源应用工作，充分利用“班班通管理平台”加强对教学设备和教学过程管理，促进信息技术与学科教学深度融合。
4.抓应用创新。大力推进教育信息化“十百千万”工程。紧扣学生核心素养，推动创客教育进校园、进课堂。继续做好基于“人人通”环境的在线管理、家校互动等工作，不断提升教育管理和服务水平。
二、进一步明确工作职责，推动信息技术与股室工作全面融合
教育信息化推进办公室：
1.统筹规划、综合协调和宏观管理全县教育信息化创新应用工作和网络安全工作。
2.负责制定教育信息化创新应用工作管理制度和实施方案，配合开展教育信息化重大问题调研。
3.协调管理教育信息化基础设施建设与运行维护工作；指导做好公共服务平台与资源平台的建设与运行工作。
4.牵头开展对各级各类学校教育信息化建设、管理、应用、服务等方面的指导、检查、评估工作。
5.归口管理教育信息化创新应用试点示范工作和评优表彰工作。
6.负责教育信息化推进工作领导小组办公室的日常工作。
教研室：
1.负责教育信息化与教育教学的应用研究与教学竞赛工作。
2.负责“一师一优课，一课一名师”和“微课大赛”的组织工作。
3.负责专递课堂、翻转课堂、名师课堂等创新型课堂的教学管理、指导和研究。负责名师工作室的建设管理工作。
4.负责优质资源的遴选和本土化教学资源库的建设工作。
5.负责网络教研活动的开展、指导和研究。
6.负责《华容教育》电子杂志的编辑、制作。
教育技术中心：
1.负责教育信息化项目建设及运维服务和中心机房及局域网网络安全工作。
2.负责教育信息化应用推进中所需的设备采购和技术支撑。
3.负责学校网站、教师、学生、班级空间的后台管理。
4.负责“全国信息化大赛”和“教育信息技术论文征集”等活动的组织工作。
5.做好信息技术课程和科技创新的研究工作，推动创客教育进校园进课堂。
6.负责中小学地理信息和信息化建设统计数据的月报工作。
基教股：
1.负责修订、完善信息化环境下教学常规管理制度。
2.完善学籍管理系统，做好网上阳光招生工作。
3.负责网络心理健康、德育教育工作和中小学生核心素养综合考核评价系统的开发应用工作。
职成股：
1.负责修订、完善信息化环境下与职业教育相关的教学常规管理制度。
2.负责开发职业教育网络课程和实训的指导和评价。
学前教育管理办公室：
1.负责指导、管理各级各类幼儿园机构空间和微信公众号，创建优质的家园共育平台，助力幼儿园同家长无缝沟通。
2.负责信息化环境下学前教育教学管理的指导。
教师工作股：
1.负责信息化专业人才队伍建设与培训。
2.负责教师信息技术应用能力培训。
3.负责基于“空间”的教师网络研修等继续教育工作。
体卫中心：
负责教育信息化应用推进工作中“音体美健”学科的教学教研指导，特别是怀乡中学为主校的“网络联校”工作的指导。
法制安全股：
负责平安校园监控，并依托信息化监控系统建好监控台账。根据监控情况实时反馈信息，敦促各单位及时处理、整改出现的问题。
勤管站：
负责食堂安全监控、校园连锁超市监控，并依托信息化监控系统建好监控台账。根据监控情况实时反馈信息，敦促各单位及时处理、整改出现的问题。
校车办：
1.负责全县中小学校车内北斗卫星定位系统安装的统筹安排。
2.负责做好校车安全监控，依托监控系统建好监控台账，敦促各单位及时处理、整改出现的问题。
办公室：
1.负责OA办公系统的应用管理和电子政务工作。
2.建好县教育局门户网站和局微信公众号，做好门户网站网络安全的日常管理工作。
督导室：
1.负责将教育信息化推进工作纳入全年的目标管理考核范围。
2.采取线上线下结合的方式做好教育督导考核工作。
其他股室也要积极主动将信息技术深度融合到相关的教育教学管理应用中，优质高效、全面提升管理水平。
三、围绕教育教学提质增效，推动信息技术与学校工作深度融合
1.对照《华容县中小学教育信息化应用工作考核评估方案》（华教通〔2014〕135号）的相关要求，对学校原有管理制度进行全面清理，修改并制订基于信息化环境下的教育教学管理制度，逐步将教育信息化创新应用工作全面融入分线工作中，让信息化成为工作习惯和常态。
2.课堂是教育信息化的主阵地，减负增效是信息化的主旋律，学校教研工作要紧扣这两条主线开展岗位竞赛、练兵，求真务实做好推进工作文章，积极探索利用信息技术手段提质增效的途径和方法。
3.优质资源应用是推进课堂教学转型升级的重要途径，各单位要基于“网络空间人人通”的环境，积极参与“一师一优课、一课一名师”“微课大赛”等资源建设和应用活动，实现优质资源“互联互通，共建共享”。
4.省市级信息化创新应用示范学校，要在学校管理、教学研究、家校互动等工作中主动做好与信息技术深度融合的文章，确保引领地位。各试点单位要依托试点项目培养教研骨干，创造性、高标准完成试点项目研究工作，将工作的进展情况向信息化办实行月报。
华容县教育体育局

- 1 -